GOVERNO MUNICIPAL

CASCAVEL
Procuradoria Geral do Município

Ofício/PGM no 81312021

A Sua Excelência o Senhor,
Vereador Alécio Natalino Espínola,
Presidente da Câmara Municipal
Cascavel lParaná.

Cascavel,24 de Junho de2021

,riíi,{RA MUNiilPr I, D[ CAsCAlIl[

PRoroccLo No st3?í
A''trt

DATA ,, UI I

Em resposta ao Requerimento no 3412021, do Vereador
Soldado Jeferson/PV, seguem as informações solicitadas:

Reafirmo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

La Le
Procuradora Geral d nicípio.

J,]I

GOVERNO MUNICIPAL

CASCAVEL
Secretaria de Meio Ambiente

corvruNrcAÇÃo TNTERNA

CIBJ ETiVí.tS r:i::ior'e;r,

EI' EEEffi
mHE, iffi

EHEIEreI.,'-..

Data 2310612021 C.l. n 30312021
Emissor SEMA - Diretoria de Conservação Ambiental e Bem Estar Animal
Receptor PG]\í _ ATL
Assunto Resposta Requerimento 34 Vereador Soldado Jeferson

Saudações!
Em relação aos questionamentos presentes no Requerimento 3412021 a SEtttlA registra

1. lnformar quais dias e horários são feitas as coletas de Iixo nos distritos e
comunidades?

A coleta de resíduos sólidos nas comunidades e distritos de Cascavel é realizado uma vez
por semana preferencialmente no período da manhã.

2. lnformar como é feito o armazenamento dos lixos recolhidos nessas
localidades?

Os resíduos são normalmente acondicionados pelos usuários em embalagens plásticas
descartáveis e/ou outro recipiente de propriedade do usuário, os quais ficam a disposição
para o recolhimento em pontos estratégicos da comunidade onde exístem lixeiras de
propriedade do município sendo recolhidos através do caminhão compactador de
propriedade da empresa terceirizada de coleta do lixo, em que os procedimentos
realizados pelos coletores são os de rotina, conforme orientação e treinamento fornecido
pela empresa.

3. Quais as comunidades e distritos estão sendo atendidos por meio da coleta?
As localidades contempladas pelo Edital1012016 são as seguintes:
Juvinópolis, São João do Oeste, Rio do Salto, São Salvador, Sede Alvorada, Espigão Azul,
Diamante, Dorcelina Folador, Santa Terezinha, Valmir Motta, Navegantes,
Reassentamento São Francisco, Santa Bárbara e Vila Rural de Juvinópolis.
A!ém destas recebem o atendimento da coleta as localidades:
Chão batido, Escola Zumbi dos Palmares, Comunidade Nossa Senhora da Salete, São
Martins, São Roque, Ponte Molhada e Localidade KM 408.

4. lnformar se está ocorrendo a Coleta Legal?
Considerando o fato de que o Edital 1012016 não contemplou a coleta de materiais
recicláveis fora do perímetro urbano, em algumas localidades é realizada através das
cooperativas sendo estas: Espigão Azul, Sede Alvorada, São João do oeste, São Salvador
, São Braz, e Rio do Salto.

Sendo o que tínhamos para o momento.
Atenciosamente;

1
\t\ \

Emitido por

Diretor de
ima
Bem Estar Animal e

Educação Ambiental

roth
Secretá cipal
De Meio

Nei